УТВЕРЖДАЮ

Председатель ЭТС ГКЗ

_______________________________

«____» _________________20___ г.

ПРОТОКОЛ № 24

Заседания секции углеводородного сырья

и секции программного обеспечения и аппаратных средств

Экспертно-технического совета Государственной комиссии по

запасам полезных ископаемых

г. Москва                                                                                                  22 сентября 2020 г.

Дата проведения заседания: 22 сентября 2020 г.

Присутствовали согласно списку (Приложение №1 к настоящему Протоколу):

Члены ЭТС ГКЗ: Шпуров И.В. (Председатель заседания), Браткова В.Г.,

Трофимова О.В., Бакиров А.И., Болотник Д.Н., Давыдов А.В., Дубков И.Б.,

Демушкина Н.В., Ершов С.Е., Закревский К.Е., Примха В.А., Саркисов Г.Г.,

Смирнов А.Ю., Соколов А.В., Токарев Д.В., Тулубаев Д.А., Филатов С.А.,

Чухланцева Е.Р., Шпильман А.В., Шубина А.В., Ямпольская Е.Н.

Представители организаций:

- Федеральное агентство по недропользованию: Петров Е.И., заместитель

руководителя.

- ФБУ «ГКЗ»: Горюнов Л.Ю., начальник Управления мониторинга, анализа и

методологии.

- ПАО «ГЕОТЕК Сейсморазведка»: Тиссен А.П., Вице-президент по науке.

- ООО «Газпромнефть-Технологические партнерства»: Верещагин П.С.,

руководитель проекта «Палеозой».

- ООО «ГИФТС»: Афанасьев С.В., генеральный директор.

- ООО «ГеоСплит»: Овчинников К.Н., технический директор.

- НПП «Луч»: Каюров Н.К., главный геолог, Каюров К.Н., генеральный директор

- ООО «ИНГТ»: Иванов Ю.В., заместитель генерального директора по производству

- технический директор.

- ООО «Газпромнефть НТЦ»: Кричевский В.М., руководитель центра по

Гидродинамическим Исследованиям.

- «Roxar»: Шигапова Д.Ю., директор по стратегическому планированию.

- Rock Flow Dynamics: Дегтерев А.Ю., старший геолог, Клийменко Д.В., ведущий

инженер-разработчик.

- ООО «ТНГ-Групп»: Мурзакаев В.М., к.т.н., главный инженер НТУ.

- ООО «Взрывгеосервис»: Москаленко А.И., генеральный директор

- ООО «АДЛ Заканчивание»: Пятков Е.С., заместитель генерального директора по

развитию бизнеса

- ООО «Перфобур»: Баширов А.И., руководитель геологической службы

- ООО «Нефтепромысловые технологии АлойлСервис»: Арбузов А.А., директор

по НИОКР.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
«ЭКСПЕРТИЗА ЗАПАСОВ + ТЕХНОЛОГИИ ИННОВАЦИЙ

= ПАРК ТЕХНОЛОГИЙ: ДРАЙВЕР НЕФТЕГАЗОВОЙ ЭКОНОМИКИ БУДУЩЕГО»

1. Слушали:

1.1. Сообщение: Петрова Е.И., Шпурова И.В., Горюнова Л.Ю., Тиссен А.П.,

Верещагина П.С.,  Афанасьева С.В., Овчинникова К.Н., Каюрова Н.К., Каюрова К.Н.,

Иванова Ю.В., Шигапову Д.Ю., Дегтерева А.Ю., Мурзакаева В.М., Пяткова Е.С.,

Баширова А.И., Арбузова А.А.

1.2. В обсуждении приняли участие: все присутствующие

2. По результатам заседания ЭТС ГКЗ приняли решение:

2.1 Работу, проводимую ФБУ «ГКЗ» по созданию «Парка Российских

Инновационных Технологий и Программного Обеспечения в области геологоразведки и

разработки полезных ископаемых» на базе ФБУ «ГКЗ» и ЕСОЭН (далее – Парк Технологий),

одобрить.

2.2 Проект Реестра Парка Технологий в целом одобрить

2.3 Направить в Федеральное агентство по недропользованию обращение о

создании межведомственной рабочей группы, с участием представителей заинтересованных

федеральных органов исполнительной власти, для проработки вопросов организации и

функционирования вышеуказанного Парка технологий и с поручением ФБУ «ГКЗ»:

 организации экспертной оценки и апробации инновационных технологий и

программного обеспечения в области геологоразведки и разработки полезных

ископаемых,

 ведения и размещения на официальном сайте ФБУ «ГКЗ» единого открытого и

обновляемого Реестра российских инновационных технологий и программного

обеспечения в области геологоразведки и разработки полезных ископаемых,

 представления в Роснедра на ежегодной основе отчетной информации о

реализации Парка Российских Инновационных Технологий и Программного

Обеспечения в области геологоразведки и разработки полезных ископаемых.

Приложения к протоколу:

1) Список регистрации участников заседания ЭТС ГКЗ (1 экз. на 10 л.).

2) Программа выездного заседания ЭТС ГКЗ (1 экз. на 3 л.).

Ответственный секретарь Бюро ЭТС ГКЗ                                                В.Г. Браткова

Ученый секретарь ЭТС ГКЗ                                                                    О.В. Трофимова